[11] *Hoc sic dicas: aliquod arboris ac sati bonum nouimus: hoc non est in prima fronde quae emissa cum maxime solum rumpit. Est aliquod bonum tritici: hoc nondum est in herba lactente nec cum folliculo se exerit spica mollis, sed cum frumentum aestas et debita maturitas coxit. Quemadmodum omnis natura bonum suum nisi consummata non profert, ita hominis bonum non est in homine nisi cum illi ratio perfecta est.*

(124.12) Et quel est donc ce bien ? [*Le voyage aux Bermudes* 26040  
*Ou à Mar a Lago ?*] un esprit libre et haut  
Qui soumet tout à soi [*tel Boileau Despréaux ?*]  
Mais ne s’assujettit nullement à personne.  
Un âge tendre n’a *le bien* qui seul raisonne ;  
Une enfance non plus ne saurait l’espérer ; 26045  
Quant à l’adolescence, elle est contrecarrée,  
Ce qui rend épineux qu’elle – onc – le réalise.

Un vieillard qui l'atteint [*durant ses vocalises ?*]  
Après intense et longue étude... est bienheureux,  
Du moins peut se voir tel.

Le bien est-il pour eux ? 26050  
Il est intelligible [*est précepte superbe*].

[12] Quod autem hoc bonum? Dicam: liber animus, erectus, alia subiciens sibi, se nulli. Hoc bonum adeo non recipit infantia ut pueritia non speret, adulescentia inprobe speret; bene agitur cum senectute si ad illud longo studio intentoque peruenit. Si hoc est bonum, et intelligibile est.

(124.13) On répond : « Tu as dit que dans l'arbre et dans l'herbe  
Habite un bien ; aussi, donc chez le nouveau-né ! ».

Tant arbres qu'animaux n'ont de bien spontané,  
Pas le vrai, en tout cas, n'ayant d'attache aux leurs. 26055

« Et quel est-il, alors ? » veux-tu savoir [*sur l'heure*].

Au naturel de tous, il est ce qui convient.

Jamais, dans l'animal... n'ira finir le bien,  
Puisqu'il est de nature plus réjouie, première.

On ne sait le trouver que là où, familière, 26060  
Opère la raison [*maîtrisant les passions*]. 26061

[13] 'Dixisti' inquit 'aliquod bonum esse arboris, aliquod herbae; potest ergo aliquod esse et infantis.' Verum bonum nec in arboribus nec in mutis animalibus: hoc quod in illis bonum est precario bonum dicitur. 'Quod est?' inquis. Hoc quod secundum cuiusque naturam est. Bonum quidem cadere in mutum animal nullo modo potest; felicioris meliorisque naturae est. Nisi ubi rationi locus est, bonum non est.

(124.14) La nature est classée juste en quatre sections.

Végétale, animale, humaine, enfin divine :

Entre les deux ultimes notre esprit devine

Une communauté de rationalité 26065

[*Trump va devoir combler par des banalités*

*Les trois alexandrins qu'a emportés la burle;*

*Or, les sénécophiles – pendant ce temps – hurlent*];

Eh bien, l'une est mortelle et l'autre ne l'est pas,  
Leur nature est la même, or se heurte au trépas 26070  
Quant à celle de l'homme.

Oui, le bien célicole  
Est inhérent aux dieux ; pour les humains, l'école  
Où mieux vivre est pérenne par l'engagement.

La perfection des êtres [*dans le dénuement*

*Que sont les animaux, les plantes sans costard ?*] 26075

Autres que les [*grands*] dieux, les humains [*leurs bâtards ?*]

Est pauvre en leur nature privée de raison.

Seul est parfait ce qui est toujours de saison,

Fidèle à la nature [*ailée ?*] universelle,

Avec pour attribut [*fort*] d'être rationnelle : 26080

Or, tous les autres êtres ne sont excellents,

Parfaits que dans leur genre [*oiseaux, grains, cerfs volants ?*]. 26082

[14] Quattuor hae naturae sunt, arboris, animalis, hominis, dei: haec duo, quae rationalia sunt, eandem naturam habent, illo diuersa sunt quod alterum inmortale, alterum mortale est. Ex his ergo unius bonum natura perficit, dei scilicet, alterius cura, hominis. Cetera tantum in sua natura perfecta sunt, non uere perfecta, a quibus abest ratio. Hoc enim de mum perfectum est quod secundum uniuersam naturam perfectum, uniuersa autem natura rationalis est: cetera possunt in suo genere esse perfecta.

(124.15) Celui qui ne saurait posséder le bonheur  
Aussi est dépourvu d'un quelconque moteur  
À le créer, lequel n'est autre que le bien. 26085

Chez la bête, il n'est pas de bonheur, non plus rien  
Qui puisse le produire : ainsi chez l'animal,  
Onc ne se trouvera de bien [*ni donc de mâle*  
*Enfonçant les canines sur les doux piétons*  
*Qui, mordus, éclaboussent leur sang au fronton?* (14.12.440)]. 26090

[15] In quo non potest beata uita esse necid potest quo beata uita efficitur; beata autem uita bonis efficitur. Inmuto animali non est beata uita <nec id quo beata uita> efficitur: inmuto animali bonum non est.

(124.16) Par les sens, l'animal perçoit ce qui l'entoure,  
Une réalité – qui aussitôt accourt  
En mémoire – évoquant, réveillée... le passé ;  
Tout cheval se rappelle ainsi du rebroussé  
Chemin, quand au début de son itinéraire 26095  
[*Ours, dans le dernier col... contre Trump... pestifère!*].  
À l'écurie, pourtant, il ne se souvient plus  
De la route, quand bien l'a-t-il faite [*perelus?*]  
Souvent.

La dimension temporelle suivante,  
Aux bêtes – la future – n'est pas motivante. 26100

[16] Mutum animal sensu comprehendit praesentia; praeteritorum reminiscitur cum <in> id incidit quo sensus admoneretur, tamquam equus reminiscitur uiae cum ad initium eius admotus est. In stabulo quidem nulla illi uia est quam uis saepe calcatae memoria (est). Tertium uero tempus, id est futurum, ad muta non pertinet.